
صفرعلی یازرلو
 دانشجوی دکترای برنامه ریزی درسی 

برنامه ريزى با
 اوليـا

مدرسه به عنوان واحد اجرایی و عملیاتی نظام آموزشی کشور، 
مکانی اســت که تعلیم وتربیت رسمی در آن جریان دارد. پس 

نیازمند برنامه ریزی عملیاتی برای هر سال تحصیلی است.
 اگر بخواهیم گروه های ذی مدخل در تربیت را برشــماریم، از 
حوصلة این بحث خارج خواهد بــود. بنابراین، صرفاً به عوامل 
سهیم در تربیت كه در ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
آمده اند، اشــاره می کنیم که هم مستند باشد و هم از حوصلة 

بحث خارج نشود.

 عوامل سهیم در تربیت
عوامل اصلی جریان تربیــت در اجتماع عبارت اند از: 
مدرسه، خانواده، رسانه، مســجد و دیگر نهادهای 

فرهنگی.

 مدیر مدرســه به عنوان نمایندة دولت و حاکمیت باید بتواند 
از ظرفیت های عوامل سهیم در تربیت به صورت بهینه استفاده 
كنــد تا اهداف متعالی در نظر گرفته شــده را محقق كند یا در 
راستای تحقق آن ها گام بردارد. اما چگونگی این کار به قوانین و 

بسترهای لازم در مشارکت عوامل سهیم وابسته است.
 با مراجعه به اســناد مرتبط با نظام تعلیم وتربیت، به خصوص 
مبانی نظری ســند تحــول بنیادین، درمی یابیم کــه خانواده 
به عنوان یکی از عوامل ســهیم در تربیت، بلکه مهم ترین عامل 

آن، قلمداد شده است.
 چنان که مظاهری )1396( هم در پژوهش خود بر آن تأکید 
و بیان مي كند: اثرگذاری خانواده و نقش کلیدی آن در تربیت 
دانش  آموزان از گذشته تاکنون مطرح بوده است، ولی در اسناد 
تحــول بنیادین آموزش وپرورش )ســند تحول، مبانی نظری و 
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برنامة درســی ملی( بر این مؤلفة اساسی 
تأکید مضاعفی شده است. چنان که در تبیین 

تعریف تربیت آمده است: «تحقق شایستة تربیت، 
مستلزم مشارکت فعال تمامی عوامل اجتماعی سهیم 

و مؤثر در آن، به ویژه پشتیبانی مؤثر عناصر اصلی اجتماع 
و ارکان این فرایند )شامل خانواده، دولت و رسانه( در دوران 
معاصر است )مبانی نظری سند تحول بنیادین، 139:1390(. 
همچنین، در تأکید بر مشــارکت خانــواده در تعلیم وتربیت 
فرزندان آن ها آمده اســت «خانواده نه تنها در پشــتیبانی و 
اجرای طرح های تربیتی، بلکه در سیاست گذاری، برنامه ریزی 
و به خصوص ارزشــیابی از برنامه ها و اقدامات فرایند تربیت 
باید مشارکت فعال داشته باشد». بنابراین، مشارکت والدین 
در فراینــد تربیت )در همة انــواع آن( هم حق و هم تکلیف 
آن هاست و دولت اسلامی موظف است در استیفای این حق 
و کمک به ادای این تکلیف بکوشــد و سازوکارهای ضروری 

آن را فراهم آورد.
 نتایج پژوهشی با عنوان «نقش خانواده در فرایند برنامه ریزی 
درسی از منظر اسناد تحولی» نشان می دهد بیش از 70 گزاره 
در ضرورت مشارکت خانواده در برنامه های درسی )طراحی، 
تدوین، اجرا و ارزشــیابی( و همچنین همراهی در مدیریت 
و راهبری مدرســه بیان شــده اند )مظاهری، 1396(. بر پایة 
همیــن گزاره ها، خانواده به عنوان یکی از عناصر اصلی برنامة 
درسی در دورة ابتدایی مطرح شده که به تأیید صاحب نظران 

نیز رسیده است.
بنابراین، اثربخش بودن رابطة خانواده و مدرســه بر کسی 
پوشیده نیســت، اما این رابطه نیازمند تقویت و بسترسازی 
اســت. از منظر اســناد، دلایل ایجابی این ارتباط وجود دارد 
و بســتر حضور خانواده ها در تربیت مهیاســت، چنان که در 
بخش «مدرسه در افق چشم انداز 1404 » بر «کانون تربیت 
محله» بودن مدرسه تأکید شده است و مدرسه را «برخوردار 
از قدرت تصمیم گیــری و برنامه ریزی در حوزه های عملیاتی 
در چارچوب سیاســت های محلی، منطقه ای و ملی» می داند 

)سند تحول بنیادین، ۱۳۹۰: ۱۸(.
 همچنیــن، بر اتکای مدرســه بــر ارکان تعلیم وتربیت و 
بهره مند از ظرفیت عوامل سهیم و مؤثر و مبتنی بر مشارکت 
ذینفعان، با تأکید بر مربیــان، دانش آموزان و خانواده تأکید 

می كند )همان، ص ۱۹(.
 چنان که در موارد پیش گفته عنوان شــد، مدرسه می تواند 
از ظرفیت خانواده بهره مند شــود. ایــن بهره مندی صرفاً در 
امور مالی و مادی نیســت، بلکه در طراحی های آموزشــی و 
برنامه ریزی های درســی و اجرایی هم باید نقش مؤثر والدین 

به وضوح مشاهده شود.
 اما برنامه ریزی نیازمند داشــتن اطلاعات کافی از وضعیت 
موجود است؛ یعنی براساس معیارهای مشخصی باید وضعیت 
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موجود مدرســه تبیین شــود و پس از تعیین نقطة هدف یا 
وضعیــت مطلوب، برنامــة لازم برای ترمیــم فاصلة بین دو 

وضعیت موجود و مطلوب، تدوین و اجرایی شود.
 مدیر مدرســه به عنــوان راهبر آموزشــی و تربیتی باید با 
تشکیل تیم برنامه ریزی که نمونة بارزی از مجموعة ذینفعان 
و ارکان ســهیم در تربیت هســتند، هوشــمندی خود را در 
راهبری و برنامه ریزی آموزشی مدرسه نشان دهد و با استفاده 
از ظرفیت این عوامل، برنامة سالانة مدرسة خویش را تدوین 
كند و به اجرا درآورد و برای هریک از عوامل نیز با مشــارکت 

خود آنان، نقش ها و وظایفی تعیین كند.

بنابر آنچه گفته شد، می توان چنین نتیجه گرفت:
ê قوانین و اســناد بالادســتی آموزش وپرورش، مشارکت 
والدیــن را در برنامه ریزی مجاز دانســته و بر آن تأکید كرده 

است.
ê  خانواده مهم ترین سهام دار تربیت و مؤثرترین بال حرکت 
به ســوی اهداف تربیتی است و سخاوتمندانه ظرفیت خود را 
در اختیار آموزش وپرورش قرار می دهد، چون از فایدة تربیت 

صحیح بهره مند خواهد شد.
ê برنامة ویژة مدرسه )بوم( نیز برنامه ای است که با اعتماد 
به صلاحیت و توان مدرسه، مجوز برنامه ریزی درسی، اجرا و 
ارزشــیابی حجم معینی از زمان رسمی آموزش را به مدرسه 

واگذار می کند.
ê مدرسه نقطة اتکای دولت و ملت و کانون تربیت محله و 
دارای ویژگی مشارکت پذیری است. بنابراین می تواند با ایجاد 
بســترهای مشــارکت صحیح خانواده، در حدود انتظارات و 

اختیارات گام های مؤثری بردارد.
پس اگر خانواده و مدرســه با هم افزایی و هم اندیشی برای 
تدوین برنامه های سالانه اقدام كنند، توفیق حداکثری حاصل 

خواهد شد.
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